
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 793 del   15/09/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA MEPA, AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023, ALLA SOCIETA' SOLVENTUM ITALY S.R.L. (EX 
3M Italia S.r.l.), DEI SERVIZI DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI SOFTWARE DECI-
SYS 360 ENCOMPASS ANALYTICS, CGS SERVER (GROUPING) ED APR-DRG, COM-
PRENSIVI DELLE LICENZE, A COPERTURA DEL PERIODO 01 SETTEMBRE 2025 - 31 
AGOSTO 2026 - CIG: B81B66D0DE

Esercizi/o e conto 2025-2026 502020106     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 45.731,70

- Importo esercizio corrente: € 15.243,90

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025-2026/1 SIST INF

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-807-2025 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 7



La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 e Allegato 2

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Vista la deliberazione n. 814 del 03.09.2025 recante “Presa d’atto della deliberazione  

della Regione Lazio 7 agosto 2025 n.697 avente ad oggetto: Approvazione del Re-

golamento di Organizzazione e Funzionamento dell’IRCCS Istituti Fisioterapici  

Ospitalieri. Adozione del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento degli  

IFO.”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 

avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale 

dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge re-

gionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del 

Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De An-

gelis;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapi-

ci Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Na-

zionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istitu-

to Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Pag. 2 di 7



Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti 

del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Direttore Generale 

degli IFO;

Visto il D.Lgs n.36 del 31 marzo 2023 s.m.i., avente ad oggetto “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante de-

lega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Premesso che presso gli IFO è installato un software denominato Decisys fornito dalla so-

cietà 3M; 

Considerato che la Regione Lazio ha scelto la metodologia APPRO3 come “(...) strumento di 

governo  regionale  per  la  valutazione  dell’appropriatezza  generica  dell’uso 

dell’ospedale, relativamente alla selezione della casistica a bassa complessità assi-

stenziale, alla definizione delle soglie di ammissibilità DRG specifiche per le pre-

stazioni di assistenza ospedaliera ad alto rischio di inappropriatezza, ed alla rileva-

zione delle quote di inappropriatezza su cui applicare i disincentivi tariffari (...)”. 

in  particolare che la  metodologia APPRO3 utilizza la  logica di classificazione 

APR-DRG sviluppata da 3M Italia S.r.l. e di cui la stessa Società ne detiene la 

proprietà intellettuale; 

che gli APR-DRG sono un sistema di classificazione che permette di raggruppare 

i ricoveri in gruppi DRG più omogenei in relazione alla severità della malattia e al 

rischio di morte, interpretandone l’impatto della gravità clinica sull’intensità di as-

sorbimento di risorse nel processo assistenziale e traducendolo in pesi relativi spe-

cifici; 

che tale pratica, come anche in Regione Lazio, è già in uso presso gli IFO da di-

versi anni e che, al fine di un miglioramento della programmazione sanitaria e di 

una corretta trasmissione dei dati sanitari alla stessa Regione Lazio, risulta indi-

spensabile adoperare gli stessi sistemi e strumenti su cui si basa il governo Regio-

nale; 

Dato atto che inoltre presso gli IFO è utilizzato, associato al software di cui sopra, anche il  

sistema denominato 3M CGS (Grouping), fornito sempre dalla società 3M; 

Pag. 3 di 7



che tale sistema permette di assegnare il DRG ai singoli casi utilizzando alcuni dei 

dati  presenti  nella Scheda di Dimissione Ospedaliera (SDO) quali  ad esempio: 

sesso, età, modalità di dimissione, codici ICD-9-CM validi per diagnosi principale 

e secondarie, codici ICD-9-CM validi per interventi chirurgico/procedure princi-

pali o parto, e che per tale ragione lo stesso software è indispensabile ai fini della 

rendicontazione dell’attività sanitaria; 

Tenuto conto che è in scadenza il contratto relativo ai software “3M CGS Grouper Server con 

opzione  APR-DRG” e “3M 360 E.  Analytics” di  proprietà  3M Italia  installati 

presso gli IFO;

Constatato che risulta necessario per gli IFO stipulare apposito contratto di assistenza e ma-

nutenzione, comprensivo delle licenze dei software su richiamati;

Preso atto che, in relazione all’acquisto del servizio in oggetto, la Società Solventum Italy 

s.r.l. (ex 3M Italia S.r.l.) è l’unico soggetto giuridico autorizzato a manutenere e 

fornire assistenza sugli applicativi in parola, nonché delle stesse licenze, in quanto 

sviluppatore dei sistemi e proprietaria dei diritti esclusivi connessi al codice sor-

gente e pertanto non esiste altro operatore in grado di assicurare la manutenzione e 

l’assistenza tecnica in caso  di problematiche software che dovessero verificarsi 

nell’utilizzo dello stesso;

che l’utilizzo di un altro prodotto interromperebbe la continuità operativa del ser-

vizio;

Appurato che, ai sensi dell’art. 68 del CAD e alla Determinazione n. 115 del 09/05/2019 di 

Agid che adotta le “Linee Guida Agid su acquisizione e riuso di software per le 

pubbliche amministrazioni”,  pubblicata  in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n. 

119 del 23 maggio 2019, si è proceduto ad una valutazione comparativa di tipo 

tecnico ed economico tra le soluzioni disponibili sul mercato, riscontrando che, 

allo stato attuale, la soluzione di acquisto di software di tipo proprietario mediante 

ricorso a licenza d’uso sia la più rispondente alle specifiche esigenze funzionali di 

cui trattasi;

Visto l'obbligo di utilizzo delle piattaforme informatiche, al fine di garantire che il sog-

getto  selezionato  sia  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

Pag. 4 di 7



all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, si rappresenta che l’operatore econo-

mico è stato individuato tra quelli regolarmente iscritti alle piattaforme telemati-

che MEPA, la quale, in sede di abilitazione ai relativi codici prodotto, impone il 

possesso di requisiti specifici di carattere amministrativo, tecnico ed economico, 

tra cui un fatturato specifico minimo, che costituiscono indicatori oggettivi di ca-

pacità professionale e affidabilità;

che tale modalità di selezione risulta coerente con i principi di buon andamento, 

economicità e adeguatezza della prestazione, in quanto consente una preliminare 

verifica della qualificazione dell’operatore in modo tracciabile e conforme agli 

standard della contrattualistica pubblica;

Richiamata sul  punto  la  recente  giurisprudenza  amministrativa,  che  ha  ritenuto  legittimo 

l’affidamento  diretto  in  favore  di  operatori  economici  abilitati  su  piattaforme 

elettroniche istituzionali, in coerenza con quanto previsto dall’art. 50 del D.lgs. n. 

36/2023 (TAR Lombardia – Milano, Sez. I, sentenza n. 466/2024; Consiglio di 

Stato, Sez. V, sentenza n. 10934/2023);

Letto l’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per il quale “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] con affidamento diret-

to dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'atti-

vità di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consulta-

zione di più operatori economici”;

Verificato che non sono attivi Accordi Quadro o Convenzioni Consip per l’affidamento in 

oggetto;

Considerato che, invece, il servizio di che trattasi è presente sul Me.PA di Consip sotto la cate-

goria “Licenze software-Mepa Servizi” ed è inserito a catalogo dalla Società Sol-

ventum Italy s.r.l. (ex 3M Italia Italia S.r.l.);

Dato atto che, al fine di procedere all’affidamento del servizio in parola, la scrivente UOSD 

ha avviato sul Me.PA di Consip la Trattativa Diretta n. 5584566 per la fornitura 

delle Licenze Software 3M Core CGS Server Grouper con APR e 3MTM 360 

Analytic (Allegato 1);

Pag. 5 di 7



che, entro la data stabilita per la scadenza della ricezione dell’offerta, la società in-

vitata ha provveduto a inviare un’offerta d’importo pari a € 37.485,00 oltre Iva 

(Allegato 2);

Verificato che l’importo della suddetta offerta risulta congruo e in linea con gli importi di 

mercato relativi ad analoghi servizi e che, in conseguenza, è possibile procedere 

con l’affidamento della trattativa MEPA di che trattasi per un importo complessi-

vo € 45.731,70 Iva inclusa alla società Solventum Italy s.r.l. (ex  3M Italia Italia 

S.r.l.) a copertura del periodo 01.09.2025 - 31.08.2026 – CIG: B81B66D0DE;

Attestato che la complessiva spesa di € 37.485,00 oltre Iva al 22% (€ 45.731,70 Iva inclusa) 

può essere registrata così come segue:

- € 15.243,90 Iva inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 2025 – 

502020106;

- € 30.487,80 Iva inclusa sul bilancio economico dell’esercizio 2026 – 

502020106;

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del risulta-

to di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile per il servi-

zio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive 

modifiche,  nonché  alla  stregua dei  criteri  di  economicità  e  di  efficacia  di  cui 

all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla 

legge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente confermati di:

- Affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.lgs  36/2023,  alla  società 

Solventum  Italy  s.r.l. (ex  3M Italia  Italia  S.r.l.) la  fornitura  del  servizio  di  assistenza  e 

manutenzione dei software Decisys 360 Encompass Analytics, CGS Server (Grouping) ed 

APR-DRG, comprensivi delle licenze per il periodo 01.09.2025-31.08.2026 per un importo 

complessivo di € 37.485,00 oltre IVA al 22% – CIG: B81B66D0DE;

Pag. 6 di 7



- Attestare che la spesa complessiva di € 45.731,70 Iva inclusa può essere registrata 

così come segue:

- €  15.243,90  Iva  inclusa  sul  bilancio  economico  dell’esercizio  2025  – 

502020106;

- €  30.487,80  Iva  inclusa  sul  bilancio  economico  dell’esercizio  2026  – 

502020106;

- Tramettere apposito ordine NSO;

- Nominare DEC del presente affidamento la Dott.ssa.Elena Gattei.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7



5584566

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Si richiede offerta per i software “3M CGS Grouper Server con opzione APR-DRG” e “3M 360 E. Analytics".
Nello specifico gli articoli richiesti sono i seguenti:
Codice Prodotto 6010004240: Modulo APR DRG UNLIMITED USERS;
Codice Prodotto 6100002824: 3M 360 ENCOMPASS ANALYTICS.

Numero RDO
5584566

Nome RDO
Si richiede offerta per il contratto delle Licenze Software 3MTM Core CGS Server Grouper con APR e 3MTM 360

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

GIUSEPPE NAVANTERI
NVNGPP84P23D086R

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

GIUSEPPE NAVANTERI NVNGPP84P23D086R

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OS...

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

DATA DI GENERAZIONE 102/09/2025

ALLEGATO 1



5584566

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 202/09/2025



5584566

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
26/08/2025 16:29

Inizio presentazione offerte
26/08/2025 16:29

Termine ultimo presentazione offerte
02/09/2025 12:00

Data limite stipula contratto
06/11/2025 12:00

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
5

DATA DI GENERAZIONE 302/09/2025



5584566

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
B81B66D0DE

CUP
-

CPV
Identificativo
72500000-0

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi informatici Licenze software-Mepa Servizi 100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
60 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Consegna: Via Elio Chianesi 53 ROMA (ROMA); Aliquote: secondo la normativa vigente

€ 37.485,00

Importo presunto fornitura

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 402/09/2025



5584566

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

12933300969 SOLVENTUM ITALY S.R.L

DATA DI GENERAZIONE 502/09/2025



NUMERO DI RDO: 5584566
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Si richiede offerta per il contratto delle Licenze Software 3MTM Core CGS Server Grouper con
APR e 3MTM 360

0

RdO nr. 5584566

Numero lotto

Ente acquirente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA

Ufficio TECNOLOGIE E SISTEMI INFORMATICI

Punto ordinante GIUSEPPE NAVANTERI

Recapito telefonico +390652662991

RomaCittà

Indirizzo sede Via elio chianesi 53

Codice fiscale 02153140583 Codice univoco ufficio QL8R3J

informatica@ifo.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

SOLVENTUM ITALY S.R.L

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

12933300969

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 28/08/2025

ALLEGATO 2



NUMERO DI RDO: 5584566
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 37485

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 28/08/2025



NUMERO DI RDO: 5584566
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 28/08/2025


